Законодательное Собрание
Иркутской области

№ПЗ.
Дата:, • /И,-7? 20^

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568,200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

02.12.2024 №02-01-14256/24

на№ от

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии с частью 4 статьи 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю поправки к
проекту закона Иркутской области № ИЗ-1422 «О внесении изменений в
отдельные законы Иркутской области», принятому Законодательным
Собранием Иркутской области в первом чтении.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

6S7DC5D99AEB5FA6EAEA9AA979D79C83
Владелец Кобгев Игорь Иванович
Действителен с 12.07.2024 по 05.10.2025 С уважением,

И.И. Кобзев

Исп.: Клиссак К.В.
8 (3952) 25-98-98, доб. 6074

IЗаконодательное Собрание |
1-1 ркутсщкрбл астм

вх. № -g*.
IДата Сел/ 20с&/ г

I иа^^£1«»листах, индекс.

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1422 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской

области» (второе чтение)

Структурная
№ единица проекта

закона
Содержание поправки Обоснование поправки

Статья 1 Изложить в следующей редакции:
«Статья 1
Внести в Закон Иркутской области от 21 декабря

2006 года № 99-оз «Об отдельных вопросах
использования и охраны земель в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской
области, 2007, № 27, т. 1, № 31; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009,
№ 9; 2010, № 21, т. 2, № 24, т. 3,
№ 26; 2011, № 37; 2012, № 43; 2013, № 57, т. 2; 2014,
№ Ю; 2015, № 24-25, т. 1; 2016, № 34, № 37, № 44;
2019, № 13, № 22; 2020, № 33(B), 33; 2021, № 47,
т. 2; 2022, № 54; 2023, № 64, т. 1, № 70, т. 1; 2024,
№ 6, Областная, 2024, 20 ноября) следующие
изменения:

1) в пункте 101 статьи 4 слова «Иркутского
районного муниципального образования, городских и
сельских поселений Иркутского района Иркутской
области» заменить словами «Иркутского
муниципального округа Иркутской области»;

2) пункт 4 части 2 статьи 84 признать утратившим
силу.»

Поправка подготовлена в целях
приведения положений Закона
Иркутской области от 21 декабря 2006
года № 99-оз «Об отдельных вопросах
использования и охраны земель в
Иркутской области» (далее - Закон
№ 99-оз) в соответствие с положениями
Закона Иркутской области от 24 октября
2024 года № 83-03 «О преобразовании
всех поселений, входящих в состав
Иркутского районного муниципального
образования Иркутской области, путем
их объединения».

Кроме того, поправкой предлагается
пункт 4 части 2 статьи 84 Закона № 99-оз
признать утратившим силу в связи со
следующим.

Указанные положения Закона № 99-оз
согласно статье 2 Закона Иркутской
области от 7 апреля 2022 года № 25-03
«О внесении изменений в статью 84

Закона Иркутской области «Об
отдельных вопросах использования и
охраны земель в Иркутской области»
действуют до отмены на территории

Иркутской области режима
чрезвычайной ситуации, введенного
указом Губернатора Иркутской области
от 27 июня 2019 года № 134-уг «О
введении режима чрезвычайной
ситуации на территории Иркутской
области». Указанный режим
функционирования чрезвычайной
ситуации отменен в соответствии с
указом Губернатора Иркутской области
от 14 октября 2024 года № 383-уг

Статья 2 Изложить в следующей редакции:
«Статья 2
Внести в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области

от 28 декабря 2015 года № 146-03 «О бесплатном
предоставлении земельных участков в собственность
граждан» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2016, № 34; 2017, № 49, т. 1,
№ 50, т. 1, № 54; 2018, № 57, т. 1, № 6; 2019, № 11 -
12, № 12(B), 14 - 15, т. 1, № 16, т. 1, № 17 - 18, № 20;
2020, № 25, т. 1, № 29; 2021, № 40, № 46, № 49, т. 1;
2022, № 58, т. 1; 2024, № 6, № 9, Областная, 2024,
23 октября) следующие изменения:

1) в подпункте «в» пункта 5:
в абзаце втором слова «муниципального образования

«Заларинский район» заменить словами
«Заларинского муниципального округа Иркутской
области»;

в абзаце четвертом слова «муниципального
образования «Заларинский район» заменить словами
«Заларинского муниципального округа Иркутской

Поправка подготовлена в целях учета
положений Закона Иркутской области от
1 ноября 2024 года № 87-03 «О
преобразовании всех поселений,
входящих в состав Заларинского
муниципального района Иркутской
области, путем их объединения».

Поправка также подготовлена в целях
приведения Закона Иркутской области от
28 декабря 2015 года № 146-03 «О
бесплатном предоставлении земельных
участков в собственность граждан» в
соответствие с положениями Закона
Иркутской области от 24 октября 2024
года № 83-03 «О преобразовании всех
поселений, входящих в состав
Иркутского районного муниципального
образования Иркутской области, путем
их объединения»

области»;
2) в абзаце первом пункта 12 слова «Чунского

районного муниципального образования» заменить
словами «Чунского муниципального округа
Иркутской области», слова «муниципального
образования «Заларинский район» заменить словами
«Заларинского муниципального округа Иркутской
области», слова «Иркутского районного
муниципального образовании Иркутской области»
заменить словами «Иркутского муниципального
округа Иркутской области»;

3) в абзаце первом пункта 13 слова «Чунского
районного муниципального образования» заменить
словами «Чунского муниципального округа
Иркутской области», слова муниципального
образования «Заларинский район» заменить словами
«Заларинского муниципального округа Иркутской
области».»

Отсутствует Дополнить статьей 3 следующего содержания:
«Статья 3

Внести в статью 3 Закона Иркутской области
от 18 декабря 2014 года № 162-03 «О
перераспределении полномочий между органами
местного самоуправления отдельных муниципальных
образований Иркутской области и Правительством
Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2014, № 19; 2016, № 42,
т. 1; 2017, № 49, т. 1; 2022, № 62) следующие
изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова
«Иркутского районного муниципального образования,

Поправка подготовлена в целях
приведения положений Закона
Иркутской области от 18 декабря 2014
года № 162-03 «О перераспределении
полномочий между органами местного
самоуправления отдельных
муниципальных образований Иркутской
области и Правительством Иркутской
области» (далее - Закон № 162-03) в
соответствие с положениями Закона
Иркутской области от 24 октября 2024
года № 83-03 «О преобразовании всех
поселений, входящих в состав

городских и сельских поселений Иркутского района
Иркутской области» заменить словами «Иркутского
муниципального округа Иркутской области»;

2) в абзаце первом слова «Иркутского районного
муниципального образования, городских и сельских
поселений Иркутского района Иркутской области»
заменить словами «Иркутского муниципального
округа Иркутской области».»

Иркутского районного муниципального
образования Иркутской области, путем
их объединения».

Поправкой предлагается внести
изменений в статью 3 Закона
№ 162-03, предусматривающую
перераспределение полномочий между
органами местного самоуправления
Иркутского районного муниципального
образования, городских и сельских
поселений Иркутского района Иркутской
области и Правительством Иркутской
области

Статья 3 Статью 3 считать статей 4, изложив в следующей
редакции:

«Статья 4
1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его

официального опубликования.
2. Действие положений пунктов 2, 3 статьи 2

настоящего Закона (в отношении наименования
Чунского муниципального округа Иркутской области)
распространяется на правоотношения, возникшие с
1 января 2024 года.

3. Действие положений пункта 1 статьи 1, пункта 2
статьи 2 настоящего Закона (в отношении
наименования Иркутского муниципального округа
Иркутской области) распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 ноября 2024 года.

Положения статьи 3 настоящего Закона
применяются со дня формирования органов местного

Поправка подготовлена в целях
распространения положений проекта
закона на правоотношения, возникшие с
даты создания Чунского муниципального
округа Иркутской области, Заларинского
муниципального округа Иркутской
области, Иркутского муниципального
округа Иркутской области

самоуправления Иркутского муниципального округа
Иркутской области.

4. Действие положений пунктов 1-3 статьи 2
настоящего Закона (в отношении наименования
Заларинского муниципального округа Иркутской
области) распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 декабря 2024 года.»